

BOLETIM DE SERVIÇO



EDIÇÃO Nº 051

Garanhuns, 17 de novembro de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR PRO TEMPORE

Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR PRO TEMPORE

Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA

Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO

Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS

Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós- graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - PROGEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Página|3

SUMÁRIO

REITORIA	4
PROGEPE	5
DDOAD	6

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Página | 4

REITORIA

Portaria nº 271/2023-REIT, de 14 de novembro de 2023.

O REITOR *PRO TEMPORE* DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor VICTOR NETTO MAIA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1234222, conduzir veículo oficial da Universidade Federal de Agreste de Pernambuco (UFAPE), no período de 20/11/23 a 30/11/2023, para participar da 6ª edição da Expedição do Baixo São Francisco, evento este Coordenado pela Universidade Federal de Alagoas (UFAL).

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

Reitor Pro Tempore

Portaria nº 272/2023-REIT, de 10 de novembro de 2023.

O REITOR *PRO TEMPORE* DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a DECISÃO Nº 110/2023 do Conselho Superior *Pro Tempore*, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento, de curta duração, do servidor ÁLVARO ALVARES DE CARVALHO CÉSAR SOBRINHO, Matrícula SIAPE nº 1355492, no período de 13 a 17 de novembro de 2023, para participar do workshop será realizado na *Graduate School of Education*, Harvard University, nos Estados Unidos. (Processo nº 23082.026450/2023-60)

Esta Portaria foi publicada no Diário Oficial da União em 16/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

Reitor Pro Tempore

Portaria nº 273/2023-REIT, de 14 de novembro de 2023.

O REITOR *PRO TEMPORE* DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JORGE EDUARDO CAVALCANTE LUCENA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2441476, para exercer a Função de Coordenador de Curso (FCC) do Programa de Mestrado em Produção Animal e Pastagens (PPGCAP), para o exercício do biênio 2023-2025. (Processo nº 23082.031484/2023-76)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo sido publicada no Diário Oficial da União em 16/11/2023.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

Reitor Pro Tempore

Portaria nº 274/2023-REIT, de 14 de novembro de 2023.

O REITOR *PRO TEMPORE* DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria MEC nº 2.118, de 10 de dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 11 de dezembro de 2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor JOÃO TIAGO CORREIA OLIVEIRA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1086602, para atuar como Coordenador Substituto eventual do Programa de Mestrado em Produção Animal e Pastagens (PPGCAP), para o exercício do biênio 2023-2025. (Processo nº 23082.031484/2023-76)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO

Reitor Pro Tempore

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Página|5

PROGEPE

Portaria nº 151/2023 - PROGEPE, de 16 de novembro de 2023.

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 148/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.033265/2023-21,

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) pertencente ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, de acordo com o art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme quadro abaixo:

SIAPE	NOME	CARGO	LOTAÇÃ O	CLASS E	LANIERI	NÍVE L ATUA L	INTERSTÍC IO
201040 91	MARLON ESDRAS JESSÉ DE SOUZA	ASSISTENTE EM ADMINISTR AÇÃO	UFAPE	D	407	408	26/09/2023

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALDELINE ADRIANY CARDOSO DE OLIVEIRA MELO Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE

EDIÇÃO Nº 051, sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Página | 6

PROAD

Portaria nº 015/2023-PROAD, de 17 de novembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO, designado pela Portaria nº 146/2021-REIT, de 8 de outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 5 de novembro de 2021, alterada pela Portaria nº 201, de 06 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial da União em 08 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar os membros abaixo para desempenhar as atividades de Gestor e Fiscal, do contrato nº 09/2023 celebrado entre a Universidade Federal do Agreste de Pernambuco e a empresa Ética Empreendimentos e Serviços Terceirizados LTDA, correspondente ao Processo nº 23082.031507/2023-42 (prestação de serviços continuados de apoio administrativo, apoio à atividades da biblioteca, organização de eventos, jardinagem, lavanderia hospitalar, com dedicação exclusiva da mão de obra).

Nome	Matrícula SIAPE	Função
Carlos José Romeiro de Azevedo	2092736	Gestor
Adilma Lopes Brandão	1552606	Fiscal
Ieda das Graças Batista Inocêncio	1556061	Fiscal

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RENATO CORREIA FERRO Pró-Reitor de Administração - PROAD